Liber primus

Tota quidē orbato tecū reverentia vultu.

Odea iusticie soboles en improba ledet.

Si p̄obus ullus erit quem contra insurget: iniqua

Voces furens: fictum affirmans. aliiq; malos;

Inuidia: incēdet fatali turbida vultu.

Protinus humanas sedes ascrea reliquet:

Dīna suos pariter tendet reuidentia curū;

Ad superos: nitido velataq; corpus amicū.

Mille recedentes ille mortalibus cgris:

Non cessanda tamen: rerum mala scmina linquene.

¶ At nūc te moneam: quanq; sapis omnia: iudex

His intende animū sed quid iuuat ista monter?

Stultus: maiori quicunq; resistere tentat

Vincitur: et magno penas subit inde pudore.

Sic ego sum tanq; voluctis quam prenderit astur:

Prensāq; sublimes agitur philomena per auras:

Hec dolet infelix engui transīta recurvo.

Quam contra horibili rapto: sic intonat ore.

Quid misera exclamas: temulum fortior astur

Liber Primus

Tepremit: huc adfis quo te meus egerit ardor:
Et quanq; bene suave canas. mihi cena futura es
Si labet: aut dimissa iterum remeabis in auras:
Sic fatus tacuit pennatus et impiger astur.
Tu modo iusticiam cole: nullaq; iniuria per se
Tecum habitat: fatale gerit secum illa. nec illans
Vallis amat nisi mens cui vilis et improba surgit.
Vir bonus hanc inferre timet: quam si intulit acta
Penitet: et magno contristat corda dolore
Est via iusticie melior: qua vincitur omnis
Omnis ad extremū veniens iniurius ardor.
Quid dicam q; nunq; aliquid dementia noscere
Qui modo passa prius. si quis male iura ministrat
Peierat: et tandem dementi pandoxit error.
Eripe iusticiam. corruptis mutare index
Ius violat: dolet hec et nulli visa per urbem
Tristis it: et lachrymans penant mortalibus oras
Qui violent iura: et recti sacra federa rumpunt.
Verius ubi iusticie sancti seruantur honores.

Georgicorum Hesiodi

Judicioq; pares et ciuis et aduena pendent:
Urbs viget: augetur soboles: pars leta vagatur:
Pax inuenit mutat: nunq; his fatalia bella
Preparat altitonans: nullis in rebus egestas
Imminet: inquenq; nulla est offensio: dulci
Quos innat interdum genio alleviare labores:
Terra quibus large fundit sua semina: et alte
Montibus innate mittunt sua munera quercus
Glandifere in summo: media tamē arbore rufissante
Undiq; apum ingentes acies: vestemq; ministrant
Eanigete pecudes: per se magis omnia florent.
Non his exteritas merces vehit ardua puppis:
Omnia dat tellus. quid emq; inneta marito
Et patribus similes emitat semina partus?
Non datur hoc quibus illa placet violentia intis:
Hos ad supplicium vocat alti cura tonantis.
Sepe subit penas plebs tota miserrima tantū
Unius obnoxiam: pestis furit atra per urbem:
Et male suada fames: pauplatim deficit omne;

Georgicorum Hesiodi

Vulgus : et evacuos ostendunt tecta penates.
Semina nulla parit. sic sequit Juppiter erga
Quos male faciat iuvane : qui si modus forte cruentus
Militie excent studium : moxa nulla : sinistro
Irrite cadunt. vel si potius iuvat ire per altum ?
Illum in medio submergitur obruta puppis.
¶ Vos igit qui vita datis conuertice inentes
Ad tales hominum penas. diuina potestas
Mortales circumvolans. videt improba quorum
Iudicia emergunt multorum in damna : deumque
Ignorant monitus : genus huius mortale pererrant
Inuicti : tenebris circumfusique : tinentur
Justicie sacra iura : domant genus omne malorum
Illa quidem virgo est supero. Ioue nata patente
Cromante clara suo : ceteraque verenda deorum.
Quia si quis violat : lachrymans sua fata : parentis
It. Iouis antepedes : et lametabile fundens :
Humanos queritur mores : ac debita poscit
Supplicia in populos. tu iudex causa malorum

Georgicorum Hesiodi

Qui violas sacra iura deo: iam dirige mentes:
Ius cole: in alterius te nulla pecunia vertat
Damna: nocet sibi qui cuiq; nocet: et male sudet
Ille sibi: in quenq; si quis male iura ministrat.
Cuncta videt pater omnipotens: et qd mihi tecu est
O iudex: modo si lubeat: speculatur ab alto:
Till latet huc: aut hoc qles tribuantur honores
Justicie in populo. quam non ego pectore toto
Nec mea progenies coleret: postq; orbe sub isto
Spreta iacet bonitas: et ius iniuria vincit:
Invito Joueni fierent. hec accipe frater:
Hec animo meditare: iniustum pone furorem:
Ius quoq; frater ama: sine quo genus omne ferari
Credimus alterno certatum corpore pasci.
At nos instituit vite melioris origo:
Iura dedit pater omnipotens: ea pectore toto
Si quis habet: decus: eternum: pia premia reddet
Juppiter afflitit si quis pro teste vocatus
Pecierat: ac merito pensatur culpa nocentis

Liber p̄tinus

Suppicio. offendens ius ille offenditur una:

Et quo obscuræ quidē: nulli quoq; cognita surgeat
Posteritas. in isto de sanguine nata propago

Clara caput tollet: patrio seruata decore.

¶ Sec quoq; que referam stultissime concipe frater:

Quis facile innumeras vitiorum amplectimur artes

Haud penit illa habitat. brevis est via q̄ sic eundis

Est via virtutis contraria: sudor anhelus

Hanc sequitur: quese scopulosis ardua clinis

In longum prorumpit iter: riget aspera puimo

In gressu: leuis est postq; cacumina tanges;

Optimus hic seſe qui nouit cuncta magistro:

Prospiciens rerum fines meliora sequuntur

Dignum laude virum parentem recta monenti

Credimus. ille tamen sibi qui non consulit: aut qui

Alterius precepta fugit: vir inutilis erat.

¶ Ergo age frater ades generoso e sanguine Petre:

Non fuge fratrem monitus. operare laborem.

Inuidet tibi dura fames: spicq; recenti

Georgicorum Hesiodi

Alma ceras ornata caput sua dona ministret:
Sit tibi plena domus. segnem crudelis egestas
Opprimit: hunc homines odio superiq; sequuntur
Torpenti similem fuso: cui spicula surgunt
Horrida: distensumq; fauis consumit edendo
Senen apum: piger ipse sedet: vitatq; laborem.
Tu modo cura operi: quantu potes: adiace frater:
Horeca sic rumpunt messes: sic copia rerum:
Sic pecus augetur: sic tu mortalibus aut dūs
Gratus eris. segnes animos et inertia corda
Oderunt. operi laus est imponere curam:
Turpe sed huic prohibere manus. incumbe labori:
Sorsitan ad studium torpentia pectora vertes
Dum partas ostendis opies. virtutis adeptus
Votum: et eternum laudis decus. utere queso
Arte: para victum: violare aliena nefandū est.
Sagisuperis equandus eas. incumbe labori:
Nec pudeat. pudor hic multos in honestus egentes
Secum habet. auget opes fiducia: q; melior res

Liber primus

A superis : nō vi. proh rerum insana cupido :
Proh animis infusa lues. iam nulla pudoris
Cora : iacet passim longe post terga relictus :
Tu coleris : duce te paulatim coruit ille
Dīs inuisus homo : cui mens intenta rapinis
Inuigilat. neq; eñ semp felicia durant.
Nec minus omnipotēs penis affigit eisdem
Qui seruum offendit : vel qui sanctissima frangit
Federat amicitie : seu qui cum coniuge fratribus
Non pauet infundos coitus fraternalis adulteri :
Vel qui in pupilos audet vim ferre nefandam :
Vel qui in longeum confecta etate parentem
Horibili voce insurgit : vix abstinet illi
Verbera : non impune tamen : stat pena nocenti
Post obitum. depone igitur tam falsa superbe
Mantis consilia : et melioribus utere queso .
¶ Ture pio venerare deos : his tempore in omni
Et mundo et pure liba : cum clara nitescat
Sole dies : aut cum nocte circumfusa tenebris

Liber primus

Abscondet tertas: casto torrenda sub igne
Hostia mactetur: hymnos cane: tura misstra
Ut tibi dij faueant: immensaq; copia rerum
Hinc tibi nascatur: multis vt egentibus ipse
Subuenias: non vt viwas germane rapina.
¶ Conuiuas inter si vis discubere: amicos
Ut hostis veniat. primum vicinia. nam si
Aduersum quicq; acciderit: de morte repente
Primum illa accurret. que si sine vestibus esset
Cluda etiā veniet: quod nō tibi sanguine iunctus
Non ager: iste sibi vestes et omnia ponet.
Imp; oba damnosa est vicinia: sed proba si sit
Utilis: hec igitur cupienda est pectore toto
Tanq; laudis opus. neq; enim lamenta refundes
Amisisse bouem. proba si vicinia tecum est.
¶ Acceptum metire: et eodem pondere redde
Vicino: ubi vt hic iterum succurrat egenti.
¶ Res male parta mala est dñosacq;: semp ab ille
Ergo caue: ne te vincant in amore sodales

C

Georgicorum Hesiodi.

Illum adreas qui te. fac mutua munera reddas.
Sponte datum capias : scelus est letale rapina.
Quicunqz (et si magnum) aliquid largitur amico
Letatur. quicunqz facit de fronte pudorem.
Et rapit alterius qnicqz : intima turbat amici
Disceraqz et mentem. cui vis illata rapine.
¶ Abde parum paruo parvo superabde pusillum
Siet et hoc magnum : infelix pelletur egestas
Si modo rem cumules : hominē nec lebit habere
Cuncta domi : nocet esse foris. qz dulce bonumqz
Presens accepere : atqz absente carere molestum est.
Tunc bene potandis cum plena effundit ab alvo
Vina cadus : tunc parcus eris cum parte lyca
Defluite media : sed cum declinat ab iuvum
Spumantes itarum cyatds et pocula sume.
¶ Quicquid polliceari homini seruetur amico.
Si quicqz cum fratre tibi est testem adiice rebus
Subridens : noctis non credere : credere semper.
¶ Cteue tam allicit meretricie cause feminis mentes

Liber Scds

Rem totam vorat illa: nimis dum blanda videtur
Hoc q̄d damnosum mulieri est fidere cuiq;.

¶ Rem patris acceptam melius fouet vnic⁹ heres:
Auget et hanc. at tu plures in morte relinque
Ex te ortos: nam plura pater Saturnius illis
Attribuet. sed te si cecus tangit habandi
Arbor adhuc: fragilisq; placet tibi gloria rerum
Hec age que moneam: et varios operare labores.

Liber Scds georgicorum hesiodi

Vm celo emergunt sublimi ad atlantide nate
Pleyades. truncanda ceres: morientib⁹ illis
Mitte in aratra boves. laticare ea sydera dicunt
Viginti. totidemq; dies: annoq; voluto
Apparent iterum: maturam incidere messem
Xursus et incipiunt dentata falce coloni.
Hanc legem agricole. atq; habitantes littora seruant
Aut qui pingue solum. vallosaq; tecta tenerent.
Nudus ara: nudusq; sere: et mete corpore nudo:
Si tempestuos agroum ducere cultus:

C q̄

Georgicorum Hesiodi.

Ingeriqz illos magnis successibus optas.
Vtne aliena roges interdum pauper egenus.
Qz si ad nos supplex iterum fortasse redibis
Non iterum babimus. iuvet exercere labores
Impiope(quos inter mortales diva potestas
Sortita est) ne tristis intops cum coniuge mesta
Aut cum natorum misera comitante ceterus
Victum a vicino rogites. dare negligit iste
Bis seu ter fortasse dabis : dehinc si petis ultra
P:oficies nihil : at tu plurima verba refundes :
Orabisqz iteru : frustra tamen artibus vt te
Iampudē admonui invigila : atqz incumbe labori
Dira famis procul hinc abeat. tua debita solue,
Impiumis tibi conde domū : preciogz ministram
Dehinc eme : quā possis custodem adiungere bobus
pone domi toto quantū tibi sufficit anno.
In rebus spes est alienis irrita : nam si
Hic dare forte neget : tu semper pauper egabis.
Tempora labuntur : operum quoqz deficit usus,

Liber Scđs

Ad cras rem differe nocet: nūq; horrea nunq;
Implet intersaut qui tempus pđucit. habenda est
Cura operi. turgescet opus: mala mille molestant
Affliguntq; hominē cui segne et inutile corpus.

Cum bene se posuit rapidi vis ignea phoebi:
Ac pater omnipotens fecundis imbris ethere
Desilit in terras: et languida membra resumunt
Jampidē amissas estiuo in tempore vires
(Utam breve sol hominū supia caput astat ab alto:
At de nocte magis currus exerceat agendo)
Tunc operum multo ante memor: discinde securi
Siluam incorruptam: tunc germina definit arbos
Sundere datq; suas volitare per aera frondes:
In tres tende pedes mortaria: contineat tres
Pistillus cubitos: pedibus quoq; confice sepeem
Tenonem: qui si fuerit protentus in octo
Hinc tibi malleolus crebros formetur in ictus:
Palmarumq; trium rota sit. varijsq; repone
Ligna efficta modis: validamq; in montibus altis
C iij

Georgicorum Hesiodi.

Quare: vel effuso campi super equore: pinum:
Ac stiua m compone manum qua firmet arator:
Temonem cuneis dentaliqz alliget imo:
Torqueat et fortes illa durante iuuenos.
Binaqz picterea tectis seruentur aratra
Sic melius. nam si casu discindit vitum:
Restat adhuc aliud: validos agitare iuuenos.
Temonem ex ulmo seu viridi confice lauro:
Stiua sit ex pina: dura dentalia quercu.
Duc in aratra boscm nono qui vivat in anno:
Apta etas operi matuta est: franget aratum
Bos iuensis: minitans iuuenili predia cornu:
Et rixam exacens: opera imperfeta relinquet.
Quere quater decies annuum etate bulbacum:
Quadrifidus panis et osfellas cesus in octo
Sit abus hunc. recto sulcabit vomere terram:
Si maturus erit. studium intermitet arandi
Junior: aspiciens pares etate colonos
Ibit ad hos ludos quos ciet lasciva iuuentus.

Liber Sids

Ergo non melior iumentis : nec semina verse
Sparget humi quantū terre mensura requiri,
¶ Contemplare etiam cum grus e nūib⁹ altis
Assiduos agitat clangores : mactat imbrem
Venturamq; hiemem : tempusq; indicit arandi :
Angit et illius mentem cū nulla boum spes.
Tunc redēant ferū plena ab p̄fepis tauri :
Tunc p̄prios operare boues et plaustra. sed inquis
Non habeo : dabit hic. facile est petere atq; negare,
Mentis inops aliis. quid enī componere currum
Tunc volet ignarus : non novit quantus in illo
Sit labor : et centum compagibus insita ligna.
Quae debent multo ante domi prouisa reponi.
¶ Preterea cum tempus adest rescindere campum
Soritus insitas operi : exercere ministros.
Etā vertenda duplex tibi sicca atq; humida tellus,
Vere novo veniant celeres ad aratra iuenci:
Fertilis et feruens culmus procumbat aristā.
¶ Nen te decipiat cum semina colligit etas.

Georgicorum Hesiodi.

Sit noua cui studeas tellus : nec arata quotannis.

Terra recens large natis alimenta parabit.

¶ Plutonem in primis venerare : atq; annua sacre
Vota refer Cereri : cum stive innitus agendo
Incipis exercere boves : stimuloq; fatigas :
Sic immensa tibi surgent cerealia dona.

¶ Semina cum terre committis pone sequatur
Seruulus : atq; avibus rastro sata leta recondet.
Optima crede iuuat terum prudentia cunctos.
Leditur aduerso qui negligit omnia fato.

¶ Si sit pingue solum : grande inclinatur aristae :
Felicesq; operum successus a Jove summo
Hinc capies : necq; sub tectis extendet arachne
Sila : sed immense replebit horrea messae :
Tunc gaude : et cani florencia tempora vrvis
Letus agas : cum te incassum crudelis egestas
Aspicit : et porto turget domus : atq; aliena
Re tibi non opus est : tua pluribus ab immitius.
¶ Sit sterilis tellus medio versata sub eis.

Liber S^{ed}s

Hincq; solo residens imas falcabis aristas
Aversos religans culmos : tenuisq; sequetur
Spes vite : pauci te mirabuntur : ab agris
Parua sub exiguo referentem farra canistro.
Difficile interdum mutabile noscere tempus:
Mobilis et varia est alti natura tonantis.
At si tardus aras : tardus tibi solus aranti.
Afficeret auxilium si largis imbrisbus ether
Tres noctes tandemq; dies non cessat ab alto
Donec replerit validi vestigia tauri.
¶ Tempore quo querna residescq; sub arbore coccys
Brululat : gaudentq; hominum mortalia corda
Vere sub aprico sit tardus forsitan eques
Qui tempestuo diuertis vomere terram
His intende animum : nec florida tempora veris
Te lateant glacialis hyems tibi cognita surgat
In qua incumbendū est : nec te vlla taberna moriet
Aut narrata loco sub aprico fabula tardet.
Dum frigent alij : vir rem tamen impiger auget.

D.

Georgicorum Hesiodi.

Surge igitur : nec te paupertas opprimat illo
Tempore dira fam es tenues facit esse lacertos :
Elatosq; pedes : et crura tumentia multo
Sanguine. segnis inops. et spe suspensus inani
Inclinat mentem sceleri : et meditatur iniquos
Vnde paret victus. hominē spes nutrit egentem
Irrita cui nihil est et tota luce vagatur.

¶ Dum media clapsa est estas : properate ministri
Condite dic casulas : nam semper non erit estas.

¶ A Jano mensē dictum caue inib; ille
Letalem bobus glaciemq; et frigora ducit.
Tracius insurgit boreas : et turbine facto
Disturbat maria : ac comas : siluanq; sonantem :
Alticomas quercis : annosaq; roboria pinus
Dirue ex alto : et vales iacula tur ab imas.
Silvanus auditur fragor undiq; sed fera durus
Arrigit ipsa pilos : caudamq; in cruribus angit.
Quinetiam quibus est villis densissima pellis.
Perforat ille quidem : setosaq; pectora transit :